
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ......................................  
Sito internet: www.ersu.me.it – E-mail:  segreteria.direzione@ersu.me.it – P.E.C.: affari.generali@pec.ersu.me.it....................................  

Recapiti: centralino 0903718650 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ...............................................................  
 
Decreto n_78 del 29_12_2017 pagina 1 di 5 

 

DECRETO n°78 
del 29.12.2017 
 
Oggetto: Approvazione del Rendiconto 2016 e 
variazioni sul Bilancio Previsionale 2017. 

IL PRESIDENTE del C.d.A. 

(nominato con D.P. n°161/Serv.1°S.G. del 06.05.2015) 

VISTO .................. l’art.80 del D.Lgs.118/2011 che sancisce l’entrata in vigore della riforma 

contabile a decorrere dall’esercizio 2015, specificando di avere cura di 

approvare preventivamente e con atto autonomo il “Riaccertamento 

ordinario dei residui attivi e passivi” operato con Decreto del Presidente 

n°66 del 24/11/2017; 

VISTO .................. il comma 1 dell’art.11 del Decreto Legislativo 118/2011 che indica gli 

schemi di bilancio ed il richiamato allegato 10 in cui relativamente al 

Rendiconto Generale si specifica che lo stesso è composto dai seguenti 

documenti costitutivi: 

 il conto del bilancio; 

 i relativi riepiloghi; 

 i prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e la verifica degli 

equilibri; 

 lo stato patrimoniale e il conto economico; 

e deve essere corredato dei seguenti documenti: 

 il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (All.10/a); 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, 

del fondo pluriennale vincolato (All.10/b); 

 il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie 

(All.10/d); 

 il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati 

(All.10/e); 

 la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in 

corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi 

(All.10/f); 

 la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e 

negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi (All.10/g); 

 il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missioni (All.10/h); 

 l’elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori 

a quello di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e 

per capitolo; 

 la relazione dell’organo esecutivo; 



 

 
Decreto n_78 del 29_12_2017 pagina 2 di 5 

 la relazione del Collegio dei Revisori dei Conti. 

Ulteriori allegati non sono stati prodotti poiché la peculiarità dell’Ente ne 

consente l’omissione e più precisamente: 

 l’elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al 

compimento dei termini di prescrizione;  

 il prospetto dei dati SIOPE; 

 il prospetto concernente la composizione del Fondo crediti di dubbia 

esigibilità, che per il 2016, in sede previsionale, era stato inserito in 

ordine ad alcuni crediti IVA di cui si attendeva di conoscerne 

l’effettiva sussistenza, che sono stati integralmente stralciati, poiché 

insussistenti, con il riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi, disposto con Decreto n°66 del 24.11.2017, previo parere 

favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;  

VISTO .................. l’art. 63 del D.Lgs. 118/2011 “Rendiconto generale”, che detta le regole 

per la dimostrazione dei risultati di gestione; 

VISTI .................... i prospetti del Bilancio Consuntivo 2016, predisposti dall’Ufficio 

Contabilità e Patrimonio dell’Ente, completi della relazione sull’attività 

svolta nell’esercizio 2016; 

CONSIDERATO .. che nella stesura del Conto Consuntivo 2016 sono stati osservati i 

requisiti ed i limiti contabili di legge per cui il Bilancio è stato redatto 

nell’osservanza dei principi di unità, annualità, universalità, integrità e 

veridicità: 

 la altresì, che sono stati rispettati i limiti di spesa stabiliti dagli artt. 17 

e 23 della Legge n°11/2010; 

 che i vincoli di riduzione della spesa, dettati dalla L.R.11/2010 agli 

artt. 16,17,18,19,22 e 23 sono stati rispettati, fatta eccezione per 

l’ultima parte del comma 4 art.16 ”...Per quanto riguarda le spese del 

personale, le stesse non possono superare  quelle registrate nel 

2009” intendendosi quali spese per il personale, attraverso l’espresso 

rinvio all’art.76 del D.L.n°112/2008 “anche quelle sostenute per i 

rapporti di collaborazione continuata e continuativa, per la 

somministrazione di lavoro, nonché per tutti i soggetti a vario titolo 

utilizzati, compresi i rapporti di consulenza” (circolare n°19 del 

9/12/2010)”. Lo sforamento che si registra nel modello CF1 alla voce 

“Spesa del personale” deriva dall’anomala circostanza che le somme 

relative al salario del personale impiegato presso l’E.R.S.U., a 

tutt’oggi incardinato nell’organico del Dipartimento Istruzione e 

Formazione professionale, non transitano nel bilancio dell’Ente, fatta 

eccezione per una sola unità, Dirigente ex EAS e n°2 unità 

provenienti dall’IRSAP e per la retribuzione di parte variabile e di 

risultato di n°3 Dirigenti, del Ruolo Unico Regionale, in servizio 

presso l’E.R.S.U. di Messina da Agosto 2016. 

Osservazione, dunque, parziale ed alterata delle spese in argomento, 

prova ne sia il fatto che dal 2009 ad oggi si è registrata una notevole 

riduzione di organico, con conseguente enorme risparmio per 



 

 
Decreto n_78 del 29_12_2017 pagina 3 di 5 

l’Amministrazione regionale. Qualora dette somme fossero state inserite 

nel bilancio dell’E.R.S.U., dalla elaborazione del prospetto si sarebbe 

evidenziata, al contrario, un’enorme riduzione della spesa rispetto al 

2009. Pertanto, lo sforamento di che trattasi è di fatto solo apparente; 

 che stante l’obbligo, sancito dal D.Lgs. 118/2011, come specificato 

nella Circolare n°7 del 14.03.2016, si è provveduto alla preventiva 

approvazione del riaccertamento ordinario dei residui, operato con 

Decreto del Presidente n°66 del 24.11.2017; 

 che, pertanto, il Rendiconto 2016 espone oltre alle risultanze della 

gestione dell’anno 2016 anche gli effetti dell’accertamento ordinario 

e straordinario dei residui; 

 che, come può evincersi dalla tabella dimostrativa del risultato di 

amministrazione al termine dell’esercizio 2016, con incluso 

“Prospetto della destinazione dell’avanzo di Amministrazione”, 

l’esercizio si è chiuso con un avanzo di amministrazione pari ad 

€4.721.684,60: 

Consistenza di Cassa al 01.01.2016 € 4.847.296,88 

+Riscossioni 
c/competenza € 6.959.597,54 

€ 10.555.041,18 
c/residui € 3.595453,64 

- Pagamenti 
c/competenza € 9.406.957,77 

€ 10.699.637,77 
c/residui € 1.292.680,00 

Consistenza di cassa al 31.12.2016 € 4.702.700,29 

+Residui attivi 
esercizi precedenti 
dell’esercizio 2016 

€ 174.900,00 
€ 11.519.592,17 

€ 11.344.692,17 

- Residui passivi 
esercizi precedenti 
dell’esercizio 2016 

€ 94.680,36 
€ 11.488.176,19 

€ 11.393.495,83 

Fondo pluriennale vincolato € 12.431,67 

Avanzo di amministrazione al 31.12.2016 € 4.721.684,60 

 che, stabilite le assegnazioni per l’esercizio 2017, si suddivide nel 

modo che segue: 

Parte Vincolata: 

 al T.F.R. ................................................................€ 44.915,11 

 al Fondo per il miglioramento dei controlli interni ..€ 25.000,00 

 al Fondo rischi passività potenziali  .......................€ 600.000,00 

 al Fondo ripristino investimenti ..............................€ 150.000,00 

 al Fondo destinato ad investimenti ........................€ 3.901.769,49 

SOMMANO ...............................................................€ 4.721.684,60 

Relativamente agli importi sopra indicati si specifica quanto segue: 

- la quota TFR viene estesa all’effettivo importo maturato al 
31/12/2016, quanto ad € 42.394,60 dal Dirigente ex EAS assegnato 
all’E.R.S.U. di Messina dal mese di febbraio 2009 e quanto ad 
€2.520,51 dalle due unità di personale ex ASI-IRSAP in servizio 
all’E.R.S.U. di Messina dall’01.06.2016; 

- il Fondo rischi necessita a scopo prudenziale per l’eventuale 
copertura di passività potenziali quali: € 196.000,00 per eventuale 
copertura di una revisione prezzi richiesta dalla società KSM che 



 

 
Decreto n_78 del 29_12_2017 pagina 4 di 5 

gestisce il servizio di vigilanza in atto al vaglio dell’Avvocatura; il saldo 
di una cartella SERIT per IVA anno 2000, parzialmente pagata; 
l’eventuale restituzione di somme relative a rimborsi IVA degli ultimi 
cinque anni, questione che, a seguito di una inaspettata sentenza, ha 
destato non poche preoccupazioni presso tutti gli Enti per il Diritto allo 
Studio Universitario a livello nazionale; 

- il Fondo ripristino investimenti è stanziato in parte a scopo 
precauzionale, per fronteggiare eventuali deperimenti imprevedibili, 
in parte per rimediare a carenze degli immobili dell’Ente, da lungo 
tempo trascurati a causa della mancanza, in atto colmata, di 
personale tecnico; - Il Fondo destinato ad investimenti, che raccoglie 
la restante e più consistente parte dell’Avanzo, è funzionale 
all’attuazione del programma dell’odierno organo politico che intende 
risolvere una delle maggiori carenze dell’Ente, attraverso l’acquisto di 
una residenza universitaria in zona Sud, sede del Policlinico 
Universitario, da sempre del tutto sprovvista di posti alloggio atti ad 
ospitare la numerosa platea degli studenti universitari che 
frequentano tale, importantissimo polo; 

- che il Bilancio Consuntivo finanziario 2016 è stato predisposto sia in 
forma decisionale che in forma gestionale e formulato in termini di 
competenza e di cassa; 

- che il Conto Economico per l’esercizio 2016 si è chiuso con un Utile 
di esercizio pari ad € 36.760,17; 

- che lo Stato Patrimoniale evidenzia Attivo e Passivo pari ad 
€25.035.351,75; 

- che il Patrimonio netto per l’esercizio 2016 è pari ad € 13.510.415,39; 
- che i suddetti prospetti ed i relativi allegati hanno ottenuto il parere 

preventivo favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti; 

VERIFICATO ....... che a seguito della variazione di che trattasi rimane immutato il pareggio 

di bilancio, come da prospetto che segue: 

Cod. Cap. Descrizione Competenza Cassa

2.0 Avanzo di amministrazione vincolato 402.066,13

3.0 Fondo di cassa -43.051,67

Totale storno entrate 402.066,13 -43.051,67

Cod. Cap. Descrizione Competenza Cassa

301.0 Fondo rischi di dubbia esigibilità -199.170,14

304.0

Fondo per il  miglioramento controlli  interni 

Art. 3, c. 4 L.R. 8/17 25.000,00

631.0 Fondo di riserva di cassa -43.051,67

801.0

Fondo T.F.R. / Buonuscita al personale a 

tempo indeterminato 41.087,76

803.0 Fondo destinato ad investimenti 535.148,51

Totale storno uscite 402.066,13 -43.051,67

PARTE ENTRATE

PARTE USCITE

 

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

VISTO  ................. il D.Lgs. 118/2011; 

VISTI  ................... il D.Lgs.33/2013 e il D.Lgs.97/2016; 

SENTITO  ............ il Direttore f.f.; 



 

 
Decreto n_78 del 29_12_2017 pagina 5 di 5 

D E C R E T A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

a. di approvare il Bilancio Consuntivo dell’E.R.S.U., relativo all’esercizio finanziario 2016 

predisposto dall’Ufficio Contabilità dell’Ente, con i relativi allegati, parte integrante della 

presente proposta, unitamente alla Relazione sull’attività svolta nell’Esercizio 2016; 

b. di approvare le variazioni per l’adeguamento del risultato di amministrazione dell’eser-

cizio 2016 sul bilancio di previsione dell’esercizio 2017, come prospetto che segue: 

Cod. Cap. Descrizione Competenza Cassa

2.0 Avanzo di amministrazione vincolato 402.066,13

3.0 Fondo di cassa -43.051,67

Totale storno entrate 402.066,13 -43.051,67

Cod. Cap. Descrizione Competenza Cassa

301.0 Fondo rischi di dubbia esigibilità -199.170,14

304.0

Fondo per il  miglioramento controlli  interni 

Art. 3, c. 4 L.R. 8/17 25.000,00

631.0 Fondo di riserva di cassa -43.051,67

801.0

Fondo T.F.R. / Buonuscita al personale a 

tempo indeterminato 41.087,76

803.0 Fondo destinato ad investimenti 535.148,51

Totale storno uscite 402.066,13 -43.051,67

PARTE ENTRATE

PARTE USCITE

 

c. dare atto che a seguito della suddetta variazione rimane immutato il pareggio di bilancio; 

d. di trasmettere al Dipartimento Istruzione e Formazione Professionale i prospetti relativi 

al Conto Consuntivo 2016 con i relativi allegati per la necessaria approvazione; 

e. di provvedere alla pubblicazione, con effetto di notifica, sull’apposita sezione del portale 

“Amministrazione Trasparente”, previa approvazione da parte dell’Organo Tutorio, indi-

spensabile ai fini dell’esecutività dell’atto. 

Il presente decreto, adottato in via d’urgenza, verrà sottoposto a ratifica del Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente nella prima seduta utile. 

 IL PRESIDENTE DEL C.d.A. 


		2017-12-29T13:11:49+0000
	D'AMORE FABIO




